[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]Tefp 1 thnar MO "Mopoa YAz Hel"

K7

Центральная площадь 1, г. Удачный, Мирнинский район,  Республика Саха (Якутия), 678188

Факс: (41136) 5-13-76,  тел. (41136) 5-25-70;  E-mail: adm.udachny@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От «18» июля 2017 г.                                                                                                                                                    № 395
О проведении инвентаризации
дворовых и общественных территорий, объектов недвижимого имущества и земельных участков, уровня благоустройства прилегающей территории индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, расположенных на территории МО «Город Удачный»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 14 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля  2017 года № 169, Методическими рекомендациями по проведению инвентаризации дворовых и общественных территорий, объектов недвижимого имущества и земельных участков, уровня благоустройства прилегающей территории индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, утвержденными Приказом Министерства жилищно - коммунального хозяйства и энергетики Республики Саха (Якутия)  от 15 июня 2017 года № 264-п, -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав рабочей группы по проведению инвентаризации дворовых и  общественных территорий, объектов недвижимого имущества и земельных участков, уровня благоустройства прилегающей территории индивидуальных жилых домов и земельных  участков, предоставленных для их размещения, расположенных на территории МО «Город Удачный» в соответствии с приложением № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить график проведения инвентаризации дворовых и  общественных территорий, объектов недвижимого имущества и земельных участков, уровня благоустройства прилегающей территории индивидуальных жилых домов и земельных  участков, предоставленных для их размещения, расположенных на территории МО «Город Удачный» в соответствии с приложением № 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Порядок проведения инвентаризации дворовых и  общественных территорий, объектов недвижимого имущества и земельных участков, уровня благоустройства прилегающей территории индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, расположенных на территории МО «Город Удачный» в соответствии с приложением № 3 к настоящему постановлению.
4. Ответственным за направление настоящего постановления для опубликования и размещения на официальном сайте муниципального образования «Город Удачный» Республики Саха (Якутия) назначить и.о. главного специалиста по имущественным и земельным отношениям (Хисматуллина Н.Н.)
5. Настоящее решение вступает в силу со дня  его официального опубликования.
6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике и финансам Т.В. Дьяконову.
Глава города                                                                                                  А.В. Приходько

Визы:

Заместитель главы администрации

по экономике и финансам                       ______________________________Т.В. Дьяконова
Главный специалист  юрист_______________________________________ М.А. Мамонова
Главный специалист
по кадрам и муниципальной службе ___________________________________А.И. Брюхова
Исп.

И.о. главного специалиста
по имущественным и земельным отношениям  ______________________Н.Н. Хисматуллина

Приложение № 1

к постановлению главы города

 от «___»__________2017 года №_____
Состав

рабочей группы  по проведению инвентаризации дворовых и общественных территорий, объектов недвижимого имущества и земельных участков, уровня благоустройства прилегающей территории индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, расположенных на территории МО «Город Удачный»

	1
	Приходько Артур Владимирович
	Глава города

	2
	Дьяконова

Татьяна Викторовна
	заместитель главы администрации по экономике и финансам

	3
	Сапожникова Ирина Сергеевна
	инженер по надзору за зданиями, сооружениями и содержанием городских дорог, благоустройству территории, учету объектов жилого фонда

	4
	Хисматуллина Наталья Николаевна
	и.о. главного специалиста по имущественным и земельным отношениям администрации

	5
	Гайфутдинова Альбина Тимирхановна
	ведущий специалист по земельным отношениям

	6
	Брюхова Светлана Васильевна
	ведущий специалист землеустроитель

	7
	Представитель МУП «УПЖХ»
	по согласованию

	8
	Представитель ГУП «РЦТИ»
	по согласованию

Приложение № 2
к постановлению главы города

 от «___»__________2017 года №_____
График проведения инвентаризации дворовых и  общественных территорий, объектов недвижимого имущества и земельных участков, уровня благоустройства прилегающей территории индивидуальных жилых домов и земельных  участков, предоставленных для их размещения, расположенных на территории МО «Город Удачный»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Дата проведения

	1
	Проведение инвентаризации дворовых и общественных территорий,  расположенных на территории МО «Город Удачный»
	24.07.2017-02.08.2017

	2
	Составление паспортов благоустройства дворовой территории, благоустройства общественной территории,   расположенных на территории МО «Город Удачный»
	02.08.2017-05.08.2017

	3
	Инвентаризация территорий индивидуальной жилой застройки и территорий, находящихся в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,   расположенных на территории МО «Город Удачный»
	01.04.2018-31.10.2018

	4
	Составление паспортов территорий индивидуальной жилой застройки и территорий, находящихся в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,  расположенных на территории МО «Город Удачный»
	31.10.2018-31.12.2018

Приложение № 3
к постановлению главы города

 от «___»__________2017 года №_____
Порядок проведения инвентаризации дворовых и  общественных территорий, объектов недвижимого имущества и земельных участков, уровня благоустройства прилегающей территории индивидуальных жилых домов и земельных  участков, предоставленных для их размещения, расположенных на территории МО «Город Удачный»
1.      Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке проведения инвентаризации благоустройства (далее – Инвентаризация) дворовых территорий, общественных территорий, территорий индивидуальной жилой застройки и территорий, находящихся в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, расположенных на территории МО «Город Удачный» (далее – Порядок) разработан в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды» и Методическими рекомендациями по проведению инвентаризации дворовых и общественных территорий, объектов недвижимого имущества и земельных участков, уровня благоустройства прилегающей территории индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, утвержденными Приказом Министерства жилищно - коммунального хозяйства и энергетики Республики Саха (Якутия)  от 15 июня 2017 года № 264-п и устанавливает требования к проведению Инвентаризации.

1.2. Цель Инвентаризации – оценка состояния сферы благоустройства дворовых территорий, общественных территорий, территорий индивидуальной жилой застройки и территорий, находящихся в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

1.3. В целях реализации настоящего Порядка используются следующие понятия:

инвентаризация – выявление, учет, картографирование, определение и оценка текущего (качественного и количественного) состояния дворовых территорий, общественных территорий, территорий индивидуальной жилой застройки и территорий, находящихся в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, а также потребности в работах по благоустройству указанных территорий;

дворовая территория – совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам;

общественная территория – территория муниципального образования, которая постоянно доступна для общего пользования, в том числе площадь, набережная, переходная зона, парковка, сквер, парк и иная территория муниципального образования, используемая населением муниципального образования бесплатно в различных целях (для общения, отдыха, занятия спортом и т.п.);

территории индивидуальной жилой застройки – участки территории населенного пункта, предназначенные для размещения усадебных и блокированных жилых домов для постоянного проживания, а также, для ведения личного подсобного хозяйства, допускается размещение хозяйственных, бытовых и иных зданий строений и сооружений с соблюдением экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил и нормативов;

территории, находящиеся в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – территории, с расположенными на них зданиями, помещениями, сооружениями, оборудованием, устройствами, иными подобными объектами, используемыми юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями при осуществлении своей деятельности;

благоустройство – комплекс мероприятий, направленных на обеспечение безопасных, удобных условий проживания граждан, поддержания и улучшения санитарного и эстетического состояния дворовых и общественных территорий (включая создание, приобретение, установку, устройство, реконструкцию, модернизацию, ремонт дворовых и общественных территорий или отдельных объектов и элементов на них расположенных).

1.4. В ходе инвентаризации определяется физическое состояние территорий и необходимость их благоустройства.

2.      Порядок проведения инвентаризации

2.1. Первичная инвентаризация территорий муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) (далее – муниципальное образование) проводится в два этапа:

первый этап – инвентаризация дворовых и общественных территорий - в срок до 05 августа 2017 года;

второй этап – инвентаризация территорий индивидуальной жилой застройки и территорий, находящихся в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей - в срок до 31 декабря 2018 года.

2.2. Инвентаризация проводится в соответствии с графиком, утверждаемым администрацией муниципального образования.

2.3. График не позднее 5 рабочих дней с момента утверждения размещается на официальном сайте администрации муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в местных средствах массовой информации («Информационный Вестник») и доводится до управляющих организаций, ТСЖ.

2.4. Информация о датах проведении инвентаризации дворовых территорий размещается на информационных досках многоквартирных жилых домов (далее – МКД), местах общего пользования в районах индивидуальной застройки не менее чем за 5 рабочих дней до даты инвентаризации.

2.5. Инвентаризация осуществляется комиссией, создаваемой администрацией муниципального образования.

Для участия в Инвентаризации с учетом вида инвентаризуемой территории приглашаются:

- представители собственников помещений в МКД, уполномоченные на участие в работе комиссии решением общего собрания собственников;

- представители организаций, осуществляющих управление МКД, территории которых подлежат инвентаризации;

- лица либо представители лиц, в чьем ведении (на правах собственности, пользования, аренды и т.п.) находятся территории;

- представители иных заинтересованных организаций.

В случае расположения территории в исторических районах города, в охранных зонах объектов культурного наследия в состав комиссии включаются представители органов охраны объектов культурного наследия.

При непосредственном способе управления МКД ответственность за организацию инвентаризации и актуализацию паспортов территорий несет администрация муниципального образования.

2.6. Инвентаризация проводится путем натурного обследования территорий и расположенных на ней элементов.

2.7. По итогам проведения инвентаризации составляется Паспорт благоустройства обследуемой территории (далее – Паспорт) в соответствии с приложением № 1 к Порядку.

2.8. Паспорта формируются с учетом следующих особенностей:

- не допускается пересечение границ территорий, указанных в Паспортах;

- не допускается установление границ территорий, указанных в Паспортах территорий, приводящее к образованию неучтенных объектов;
- инвентаризация дворовой территории, прилегающей к двум и более МКД оформляется единым Паспортом с указанием перечня прилегающих МКД;

- в случае примыкания внутриквартального проезда к дворовой территории необходимо включать данный внутриквартальный проезд в состав Паспорта, разрабатываемого на дворовую территорию;

- в Паспорт территории, находящейся в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, включается информация об объектах недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства, их состоянии.

2.9. Копия паспорта соответствующей территории передается в управляющую организацию, ТСЖ. Остальным заинтересованным лицам копия Паспорта выдается по письменному запросу.

До начала проведения инвентаризации рекомендуется предварительное заполнение Паспортов:

- по дворовым территориям – управляющими организациями, ТСЖ, администрацией муниципального образования и ответственными лицам при непосредственном управлении МКД;

- по общественным территориям – администрацией муниципального образования.

- по территориям индивидуальной жилой застройки и территориям, находящимся в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями

2.10. Последующая актуализация Паспортов проводится не реже одного раза в 5 лет с момента проведения первичной (предыдущей) Инвентаризации.

Повторная Инвентаризация проводится в соответствии с пунктами 2.2 - 2.9 настоящего Порядка.

2.10.1 Лица, в чьем ведении находится территория (управляющие организаций, товариществ собственников жилья (далее – ТСЖ), администрация муниципального образования при непосредственном управлении многоквартирных жилых домов, уличные комитеты, ТОС и иные заинтересованные лица), обязаны не позднее 30 (тридцати) календарных дней с момента изменения состояния территории, обратиться в администрацию муниципального образования с заявлением о включении в график инвентаризации на текущий год.

2.10.2. Администрация муниципального образования при изменении состояния территории:

- при непосредственном управлении многоквартирных жилых домов;

- по итогам реализации мероприятий по благоустройству территорий в рамках программ и мероприятий, финансируемых с привлечением средств бюджетов различных уровней, обязаны включить данные территории в план Инвентаризации текущего года.

2.11. По итогам Инвентаризации администрацией муниципального образования составляется Паспорт благоустройства территории населенного пункта (далее – Паспорт НП) (приложение № 2 к Порядку).

2.12. Паспорт НП подлежит обязательной ежегодной актуализации администрацией муниципального образования не позднее 1 февраля с учетом изменений благоустройства территорий, произошедших в предыдущем году, основании проведенной Инвентаризации.

2.13. Актуализированные Паспорта являются приложением к первоначальному Паспорту.

3.      Заключительные положения

3.1. На основании Паспортов благоустройства территорий индивидуальной жилой застройки (благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных муниципальным образованием для их размещения) заключаются соглашения с собственниками (пользователями) домов, собственниками (землепользователями) земельных участков по благоустройству указанных территорий не позднее 2020 года в соответствии с требованиями утвержденных в муниципальном образовании правил благоустройства.

3.2. На основании Паспортов благоустройства территорий в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (благоустройства объектов недвижимого имущества, включая объекты незавершенного строительства, земельных участков, находящихся в их собственности (пользовании)) заключаются соглашения между указанными лицами и муниципальным образованием по благоустройству таких территории не позднее 2020 года за счет средств юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Российская Федерация

Республика Саха (Якутия)

Мирнинский район

Администрация

муниципального образования

«Город Удачный»

Россия  Федерацията

Саха Oреспуубулукетин

Мииринэй оройуона

«Удачнай куорат»

муниципальнай териллиитин

дьаhалтата